

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بسته شدن پرونده ایران در نشست نوامبر شورای حکام، بسیار بعید است. ستون جهت اطلاع روزنامه جمهوری اسلامی: شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

علیرغم تمامی عقب نشینیها و امتیازات واگذار شده در سه ماه اخیر، گزارش دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی تفاوت چندانی با گزارش سپتامبر وی ندارد و بعید است بر مبنای این گزارش، پرونده ایران در شورای حکام بسته شود. به گفته برخی کارشناسان با آنکه در پایان گزارش 138 بندی دبیرکل آژانس، البرادعی اعلام کرده که دبیرکل در زمان لزوم، همچنان به شورای حکام گزارش ارائه خواهد کرد و هیچ گونه اشاره ای به خارج شدن پرونده ایران از حالت بحرانی نکرده، بسته شدن پرونده ایران در نشست نوامبر شورای حکام، بسیار بعید است. البرادعی در بند 86 این گزارش، ایران را به شش مورد قصور در گزارش، دو مورد قصور در اعلام، شش مورد قصور در ارائه اطلاعات و «بسیاری از مواقع، قصور در زمینه همکاری» متهم کرده است. همچنین دبیرکل آژانس در بند 78 گزارش، نیز اظهارات ایران در باره توقف آزمایش پلوتونیوم از سال 1993 میلادی را با تردید روبرو کرده است. البرادعی دوبار در متن گزارش، به احتمال وجود مکانهای دیگر غنی سازی اورانیوم در ایران اشاره نموده و به همین دلیل، از قضاوت نهایی راجع به منشأ خارجی آلودگیها، خودداری کرده است. برخی منابع با توجه به موارد نامبرده که تنها بخشی از نکات منفی گزارش نوامبر البرادعی است، از هم اکنون نتایج اجلاس 5 آذر (25 نوامبر) شورای حکام و چگونگی تقسیم کار جدید میان اروپا، آمریکا و آژانس، برای ادامه روند امتیازگیری و تحت فشار قراردادن ایران، قابل پیش بینی می دانند.

گازدکی در گفتگو با مهر: اجماع بر حل پرونده هسته ای ایران در چار چوب مقررات آژانس است // ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت غیر محتمل است

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

یک سخنگوی آژانس بین المللی انرژی هسته ای گفت: در نشست شورای حکام آژانس در باره شبهاتی که از سوی بعضی از طرفها در باره برنامه های هسته ای ایران مطرح است، بحث خواهیم کرد.

به گزارش خبرنگار اعزامی مهر به وین مارک گازدکی گفت: تمام سئوالاتی را که از سوی آمریکا و انگلستان مطرح می شود شنیده ام و این سئوالات بیشتر درباره بعضی از مکانها از جمله پارچین و برنامه های هسته ای ایران، مگنتس، تابشگردان، و البته عمدتاً درباره نیروگاه اتمی است. سئوالاتی درباره برنامه های هسته ای ایران از 1985 و ساخت نیروگاه بوشهر (در دهه 1960) که قرار بود توسط آلمانیها ساخته و تکمیل شود وبعد به روسیه واگذار شد وجود دارد و نظر من در این مورد همان بود که بخشی از آن را به هیئت نمایندگی ایران گفته ام و این سئوالاتی است که قبلاً من آنها را شنیدم.

وی در پاسخ به این پرسش خبرنگار مهر که نظر جنابعالی درباره جو حاکم بر شورای حکام چیست گفت: وضعیت کره به همان منوال سابق است لیکن در خصوص ایران باید گفت بعضی از کشورها در پی آن هستند که پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند درحالیکه عده ای هم بر این عقیده هستند که اخبار رسیده خوب و امیدوار کننده است و می توان این مساله را از طریق دیگری حل کرد و کسانی را که در اشتباه هستند از اشتباه در آورد.

این مقام آژانس در پاسخ به این سؤال خبرنگار مهر که چه کشورهایی خواهان ارسال پرونده ایران به شورای امنیت هستند از سه کشور آمریکا، کانادا و استرالیا به عنوان نمونه یاد کرد. وی در ادامه با اشاره به پارچین اعلام کرد این مساله اخیراً طرح شده، بازرسی از این منطقه صورت می گیرد. وی در ادامه با اشاره به فرجام پرونده اظهار داشت گزینه ارجاع پرونده به شورای امنیت یک گزینه غیرمحتمل است.

ایران در حال تولید مواد اولیه اورانیوم است

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

دیپلماتها می گویند ایران تنها چند روز قبل از زمانیکه قول داده تمام فعالیتهای غنی سازی اورانیوم را متوقف کند در حال تولید مواد اولیه اورانیوم است که این مواد می تواند در ساخت تسلیحات هسته ای مورد استفاده قرار گیرد.

به گزارش خبرنگاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه این دیپلماتهای غربی اعلام کردند: "تمام 37 تن کیک زرد سنگ اورانیوم تولید شده، به کارخانه تبدیل اورانیوم در اصفهان ارائه شده و مقدار نامعلومی از UF6 (گاز هگزافلوراید مورد استفاده به عنوان مواد اولیه برای ساخت اورانیوم غنی شده) نیز تولید شده است."

این اظهارات دیپلماتهای غربی در حالیست که امروز خاویر سولانا دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا خبر از همکاری کامل ایران با آژانس داده و حسین حنیف نماینده جنبش عدم تعهد در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز اعلام کرد که ایران به تمام تعهدات خود عمل کرده است. همچنین امروز نمایندگانی از گروه نم و 77 برای بحث پیرامون برنامه های هسته ای و توافقات ایران وارد ایران می شوند.

در حالیکه ایران به تعهدات خود پایبند است چرا باید پرونده را به شورای امنیت ارجاع دهیم

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

حسین حنیف مسؤول مالزیایی جنبش عدم تعهد در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: چهار نماینده از جنبش عدم تعهد و گروه 77 در آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز جمعه به تهران می روند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه حنیف گفت ایران به قطعنامه و تعهداتش پایبند است و در حالیکه آن کشور به تعهدات خود احترام می گذارد چرا ما باید پرونده آن کشور را به شورای امنیت ارجاع دهیم.

حنیف گفت این گروه اعزامی عصر امروز وین را به مقصد تهران ترک خواهند گفت و روز دوشنبه به وین بازخواهند گشت.

لازم به ذکر است که 35 عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی روز پنجشنبه (هفته آینده) مساله ایران را مورد بررسی قرار خواهند داد و این در حالیست که مالزی، کوبا و آفریقای جنوبی رهبری ترویکا اعضاء غیرمتعهد شورای حکام در آژانس را بر عهده دارند و الجزایر نیز رئیس گروه 77 (بزرگترین گروه ائتلاف جهان سوم در سازمان ملل) آژانس بین المللی انرژی اتمی است.

موسویان: دلایلی ندارد هر 3 ماه در دستور کار شورای حکام باشیم

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

موسویان گفت: یکی از اهداف تعلیق برای اعتمادسازی حفظ توانمندی های موجود هسته پی ایران است.

به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران، حسین موسویان، سخنگوی هیات مذاکره کننده ایرانی با بیان این مطلب اظهار داشت: یعنی وقتی این موضوع به شورای امنیت می رود این حق را به عنوان تهدید صلح و امنیت بین الملل از ایران می گیرند و ما هیچ تردیدی روی این نداریم. وی با اشاره به این که به توانمندی چرخه سوخت هسته پی رسیده ایم گفت: ما می خواهیم خودمان در گروه چرخه سوخت برویم و در مورد سیاست ها حضور داشته باشیم، رای دهیم و اثرگذار باشیم و بحثی که وجود دارد این است که کشورهای دیگری که به توانمندی چرخه سوخت دست نیافته اند از این به بعد دسترسی پیدا نکنند؛ ما که دسترسی پیدا کرده ایم، آژانس هم در گزارش جاری اش آورده که ایران بر این توانمندی مسلط شده، بنابراین ما این توانمندی را داریم و سیکل چرخه سوخت را هم داریم و این که استفاده از این را برای مدتی به منظور اعتمادسازی تعلیق کرده ایم، بحث دیگری است.

وی ادامه داد: چرخه سوخت بحث دیروز و امروز نیست، بحث سالهای طولانی است که در کنفرانس های خلع سلاح در مورد آن بحث می شود و بحث ایران هم نیست. قبل از این که ایران به چرخه سوخت دسترسی یابد مدعی های زیادی در دنیا برای چرخه سوخت وجود داشته، و مساله ای هم نیست که به این سادگی تفاهم کنند.

موسویان که در یکی از برنامه های شبکه دوم سیما حضور داشت، ادامه داد: در اردیبهشت پروتکلی گذرانده شد که آنهایی که توانمندی چرخه سوخت ندارند از این به بعد نداشته باشند؛ اما ما داریم و آژانس هم آن را به رسمیت شناخته است.

رئیس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان در خصوص بحث منافقین در توافق پاریس و در پاسخ به این که آیا کنار هم قرارداد منافقین و القاعده قدری وزن و بها دادن به منافقین است؟ گفت: وزن و بهای آنها به عنوان یک سازمان جدی بین المللی ترویرستی که از طریق اروپا ترویرستی بودن و ماهیت ترویرستی و خطرناک بودنشان در سطح القاعده قاعدتا پیدا شده، برای آنها وزن بدی نیست.

وی افزود: این وزنی است که سازمان ترویرستی القاعده به عنوان خطرناک ترین گروه ترویرستی دنیا و یک اراده بین المللی برای مبارزه با القاعده در نظر گرفته شده است.

وی تاکید کرد: اگر ایران موفق شود گروه ترویرستی منافقین را در سطح القاعده بگذارد، موفقیت خیلی بزرگی نیست اما چیز بدی هم نیست.

موسویان در پاسخ به این که چه لزومی دارد که ما همواره بحث شورای امنیت را مطرح کنیم و در مذاکرات اروپا هم این قضیه باعث شود قدرت چانه زنی آنها بالا رود؟ گفت: ما معتقدیم فعالیت های هسته پی ایران در 25 سال گذشته صلح آمیز بوده و اصلا ما اعتقاد داریم هیچ دلیلی نداشت که به عنوان یک موضوع ویژه در دستور کار شورای حکام قرار گیرد و این که که پرونده مان از اجلاس نوامبر باید از دستور کار خارج می شد. اما ما یک بخشی از قضیه هستیم و واقعیت های بین المللی چیز دیگری است.

موسویان افزود: وقتی آمریکایی‌ها می‌خواستند به عراق حمله کنند، براساس کدام مقررات و قانون بین‌المللی بود و ساده‌ترین مصوبه بین‌المللی که سازمان ملل آن را تأیید کند را هم در دست نداشتند و هیچ بهانه حقوقی و قانونی نداشتند فقط با چند شعار که در این کشور تسلیحات کشتار جمعی وجود دارد تجاوز کردند و عراق را شخم زدند.

موسویان با اشاره به این که باید به واقعیت بین‌المللی توجه داشته باشیم گفت: دنیای امروز که دنیای قانون منطبق و مقررات نیست و واقعا دنیای زور است.

سخنگوی هیات ایرانی تصریح کرد: کسانی که می‌گویند اصلا نمی‌توانند پرونده ایران را به شورای امنیت ببرند باید به این نکته توجه داشته باشند که چون در گزارش‌های البرادعی مخفی کاری، پنهان کاری، قصورات و نقض‌های ایران آمده، می‌توانند بهانه حقوقی درست کنند؛ چرا که طبق مقررات آژانس تخلفات گذشته حتی اگر در آینده سیاست‌های شفاف داشته باشیم و همکاری کنیم، مانع از این که تخلفات گذشته شما را به شورای امنیت ارجاع دهند، نمی‌شود.

وی افزود: ما که معتقدیم تخلفی نبوده و صلح آمیز بوده، اما واقعیت این است که مدیرکل آژانس اینها را در گزارش سپتامبرش و بعد و قبل از آن آورده، در گزارشی که در نوامبر قرار است، ارایه کند باید دو سال گذشته را بیاورد همانطور که در گزارش فعلی هم آورده، و بنابراین ما اگر توافقنامه پاریس را نداشتیم و یا تعلیق را نمی‌پذیرفتیم، و همین طور به شورای حکام می‌رفتیم، آنها می‌گفتند اقدامات اعتمادساز را که انجام ندادند، تعلیق را نپذیرفتند، در گذشته هم که کوتاهی‌ها و تخلفات را داشتند و بهانه تراشی موجه بین‌المللی از لحاظ حقوقی درست می‌کردند و راحت مساله را به شورای امنیت می‌بردند که این يك واقعیت است و ما نمی‌توانیم نپذیریم.

موسویان در خصوص عدم برآورده شدن خواست و منافع مردم از توافقنامه پاریس و هزینه زیاد تعلیق گفت: نباید در این مورد اغراق شود، کل برنامه‌های هسته‌یی ایران که تعلیق نشده، نیروگاه بوشهر کار می‌کند؛ در صدها نقطه ایران برنامه‌های صلح آمیز هسته‌یی وجود دارد و دارد کار می‌کند، فقط بحث چرخه سوخت است که تعلیق شده است.

به گزارش ایسنا، وی با بیان این که در این که چرخه سوخت خواست ملی است يك درصد تردید ندارم، گفت، اما باید به بقیه خواست‌های ملی مردم هم توجه شود، افکار سنجی‌هایی که سران نظام برای تصمیم‌گیری در سیاست‌های هسته‌یی مورد توجه قرار داده‌اند، سه مطلب بوده؛ یکی این که اکثریت مردم خواستشان دانش و توان هسته‌یی است و حدود 80 درصد از مردم این را می‌خواهند؛ در عین حال اکثریت مردم مقابل، درگیری، بحران، شورای امنیت، جنگ و تحریم را هم نمی‌خواهند. همچنین اکثریت مردم روابط خوب با اروپا و تعامل با دنیا را می‌خواهند و خواست مردم این نیست که ما فقط دانش هسته‌یی داشته باشیم و به خاطر دانش هسته‌یی کشور را بریم در جنگ و درگیری و بحران و تحریم و مقابل با دنیا، این اصلا خواست مردم نیست و هر که این را می‌گوید دروغ می‌گوید.

موسویان افزود: مردم هم دانش هسته‌یی می‌خواهند و هم مقابل و درگیری و بحران نمی‌خواهند و هم روابط خوب با اروپا و سایر کشورهای دنیا می‌خواهند.

وی افزود: برای مردم مسایل اقتصادی، امنیت و آرامش در کشور، رونق اقتصادی و توسعه مهم است و سیاست‌های هسته‌یی با توجه به این سه خواست اصولی مردم تنظیم شده است.

سخنگوی هیات ایرانی در خصوص نکات مبهم گزارش اخیر البرادعی گفت: بررسی پرونده هر کشوری که در دستور کار آژانس قرار گرفته چند سال طول کشید تا صلح آمیز بودن فعالیت‌ها را اعلام کرده، چنانچه تأیید برنامه‌های ژاپن در آژانس 27 سال طول کشید، عادی شدن پرونده ایران مساله‌ای است که به نظر ما باید از اجلاس تیرماه صورت می‌گرفت که این با بسته شدن پرونده فرق می‌کند.

وی ادامه داد: این که پرونده از دستور کار شورای حکام خارج شود، غیرسیاسی شود و این که آژانس مهلت دارد هر شش ماه يك سال، دو سال، و هر ابهام و سوال و هر بازرسی را می‌خواهد انجام دهد، اصلا برای مهم نیست؛ اما دلیلی ندارد هر سه ماه یکبار ما در دستور کار شورای حکام باشیم، فضای بین‌المللی علیه ایران تحریک شود و فشار بین‌المللی باشد و مساله ایران سیاسی باشد و ایران به عنوان يك موضوع ویژه در دستور کار باشد، ایران مثل بقیه کشورها می‌تواند مورد رسیدگی قرار گیرد.

موسویان در خصوص موضع‌گیری مقامات آمریکایی نسبت به توافقنامه پاریس گفت: قطعا برخورد آمریکایی‌ها سیاسی است. از ابتدای پروسه با اروپا واقعا خوشحال نبودند روز شماری و لحظه شماری می‌کنند که کار ایران با اروپا به بن بست برسد. استراتژی آنها این است که موضوع ایران را به شورای امنیت ببرند که این صد درصد يك کار غیرقانونی، غیرحقوقی و سیاسی است؛ اما به هر حال استراتژی آمریکاست و ما آن را تدوین نکرده‌ایم.

وی افزود: آمریکا همیشه کار ما را با اروپا مورد چالش قرار داده است. به اروپا فشار آورده‌اند و مذاکرات اروپا را مسخره کردند و در خصوص موافقتنامه پاریس رسانه‌های آمریکایی مفصل نوشتند که ایران سر اروپا را کلاه گذاشته و آنها را تحریک کردند تا مقداری روند را تضعیف کنند. آن چه که واقعیت دارد این است که ما فعلا برای اولین بار است که در چارچوب دامنه‌ای که قطعنامه می‌خواهد تعلیق را می‌پذیریم و ما می‌خواهیم کاری کنیم که دیگر هیچ بهانه‌ای برای اجرای قطعنامه وجود نداشته باشد. موسویان خاطر نشان کرد: قرار است که 22 نوامبر تعلیق را انجام دهیم. کسانی می‌گویند که شما نقد داده‌اید، نسبه گرفته‌اید، وعده گرفتید، و بسته تو خالی گرفته‌اید؛ ما قدم‌هایمان این گونه است و زمان بندی‌اش هم مشخص است.

به گزارش ایسنا، موسویان افزود: در موافقتنامه پاریس اولین قدم را ایران بر می‌دارد. "تعلیق"، اگر آژانس تایید کرد که طبق قطعنامه تعلیق صورت گرفته، اروپا تمام تلاشش را در شورای حکام به خرج می‌دهد که پرونده ایران روند عادی سازی‌اش با قطعنامه‌ای که صادر می‌شود، شروع شود، سه چهار روز پس از تعلیق، قدم دوم را آنها باید بردارند.

وی در پاسخ به این که اگر آژانس تایید نکند؟ گفت: در این صورت موافقتنامه پاریس از ابتدا با مشکل مواجه می‌شود و مرجع بین‌المللی آژانس است و اگر بگوید ایران تعلیق را در چارچوب قطعنامه انجام نداده اولین قدم موافقتنامه پاریس با مشکل مواجه شد و معلوم نیست موافقتنامه بتواند ادامه پیدا کند، اروپایی‌ها هم به ما خواهند گفت که شما به تعهداتان عمل نکرده‌اید، اما فرض می‌کنیم که ما تعلیق را به گونه‌ای انجام دادیم که آژانس تایید کرد، در 25 نوامبر که جلسه شورای حکام است ما رفتار اروپایی‌ها را سه روز پس از تعلیق آزمایش می‌کنیم. که این یعنی نسبه نیست.

موسویان ادامه داد: اگر آنها تلاش کردند و قطعنامه معتدلی بود، ماشه و شورای امنیت نداشت و نشانه‌های شروع عادی سازی پرونده ایران آمد، اروپا در قدم دوم بلافاصله به تعهداتشان عمل کرده‌اند و بعد از آن باید بلافاصله مذاکرات تجاری ایران و اروپا را شروع کنند که این طرف دو سه روز بعد مشخص می‌شود که اعلام می‌کنند یا نمی‌کنند؛ دو هفته بعد از شورای حکام باید گروه‌های کار را با ما تشکیل دهند و ما حداکثر سه ماه به گروه‌های کاری مهلت داده‌ایم که بسته‌های همکاری‌های سیاسی - اقتصادی، امنیتی، تکنولوژیک و هسته‌یی را برای ما بیاورند.

موسویان با اشاره به این که نقطه دعوی ما چرخه سوخت است در خصوص سناریوهای پرونده هسته‌یی‌مان گفت: از ابتدا در کشور سه سناریو مطرح بوده، یکی این که اصلا ما قطعنامه‌های شورای حکام را زیر پا بگذاریم و از NPT هم خارج شویم که این در بین مسوولینی که مسوولیت دارند و در مقابل مردم و کشور پاسخگو هستند، خریدار نداشته و ندارد. کسانی هستند آزادند، این پیشنهادات را به عنوان یک شهروند ایرانی مطرح می‌کنند و مسوولین هم می‌شنوند.

وی افزود: سناریوی دوم این بوده که قطعنامه‌های شورای حکام را ما اجرا کنیم. بدون معاهده سیاسی و اروپا توان ندارد و نوکر آمریکا و غیرقابل اعتماد است، که این سناریو در بین مسوولین اقلیت دارد، اکثریت مسوولین معتقد بودند که ما تعلیق را در چارچوب قطعنامه نپذیریم و چون که با آمریکا رابطه نداریم در چارچوب یک توافق سیاسی با اروپا بپذیریم. ما چه بخواهیم چه نخواهیم دومین بلوک قدرتمند دنیا اروپاست و در مقابل این تعلیق یک تعهدات و امتیازاتی هم بگیریم که این سناریو اکثریت داشته و تا الان اجرا شده است.

سخنگوی هیات مذاکره کننده در خصوص تعداد اعضای مذاکره کننده ایرانی و اروپایی و این که تعداد آنها نابرابر بوده است، گفت: این بحث بی‌موردی است؛ در اجلاس پاریس هیات ایرانی شش نفر و هیات اروپایی 18 نفر بود؛ منتها 18 نفری که دو نفر از آنها پیش نویس تفاهمنامه‌ها را تایپ می‌کردند یکی هم برای کپی گرفتن و رفت و آمد بود، مذاکره اروپایی‌ها از هر کشوری 2 نفر بود و اتحادیه اروپا هم یک نفر، 7 - 8 نفر آنها بودند و ما هم شش نفر بودیم.

خبرگزاری کویت به نقل از مقامات آگاه اروپایی نوشت: خاویر سولانا در دیدار با رییس سازمان امنیت ملی کویت به بررسی مساله غنی سازی اورانیوم پرداخت.

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری کویتی به نقل از مقام یاد شده که نامی از وی نبرد افزود: شیخ صباح الخالد، رییس سازمان امنیتی ملی کویت در دیدار با خاویر سولانا، هماهنگ کننده ارشد سیاست خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل به بررسی مساله ایران و توافقنامه اخیر کشورهای اروپایی با این کشور درباره توقف غنی سازی اورانیوم پرداخت.

شیخ صباح الخالد در گفت‌وگو با این خبرگزاری اظهار داشت: در این دیدار علاوه بر مساله ایران، مساله عراق، روند صلح در خاورمیانه، تروریسم جهانی، سلاح‌های کشتار جمعی، موضع گیری اتحادیه اروپا در قبال عراق، کمک‌های مالی اتحادیه به مردم عراق، همکاری دوجانبه بین ناتو و کویت نیز به بحث گذاشته شد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

ژاک شیراک خواستار چند جانبه گرایی در حل بحران‌های بین‌المللی شد

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

رئیس جمهور فرانسه از قدرتهای جهان خواست، در برخورد با مسایل مختلف بین‌المللی دست از یک جانبه گرایی بردارند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "ژاک شیراک"، رئیس جمهور فرانسه، خواستار برقراری نظم جهانی براساس چند جانبه گرایی شده و از آمریکا و اروپا خواست، برای برقراری صلح و ثبات در خاورمیانه با هم همکاری نزدیک داشته باشند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، "شیراک" که به منظور دیدار و گفت و گو با "تونی بلر"، نخست وزیر انگلیس، در این کشور به سر می‌برد، با اعلام این مطلب افزود: دنیایی که با منطق قدرت اداره شود، قطعاً بی‌ثبات بوده و به سوی جنگ و خشونت پیش خواهد رفت.

"شیراک" که در جمع کارشناسان سیاست خارجی انگلیس سخن می‌گفت، اعلام کرد: چنانچه به جای اداره جهان بر مبنای قدرت، از رویکردهای جمعی استفاده کنیم، شاهد برقراری نظامی گسترده و باثبات در جهان خواهیم بود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پایگاه نیروهای زرقاوی به تصرف نیروهای آمریکایی درآمد

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

پایگاه شورشیان شهر فلوجه پس از چهار روز درگیری در این شهر، به تصرف نیروهای آمریکایی درآمد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در ادامه درگیری‌ها در شهر فلوجه، یکی از فرماندهان نیروهای آمریکا مدعی شد، مرکز فرماندهی شورشیان وابسته به "ابومصعب زرقاوی"، رهبر شبکه تروریستی القاعده در عراق، در شهر فلوجه به تصرف نیروهای آمریکا درآمده و بدین ترتیب ریشه شورش در عراق قطع شده است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، "ژنرال جان ستلر"، فرمانده تفنگداران دریایی آمریکا در عراق، با اعلام این خبر افزود: گرچه چهار روز پیش نیروهای آمریکا توانستند تمامی شهر فلوجه را به تصرف خود درآورند اما هنوز در برخی مناطق شهر شاهد درگیری شورشیان با نیروهای مهاجم هستیم. در نتیجه درگیری‌های چهار روز گذشته در این شهر 51 تن از نیروهای آمریکا کشته و 425 نفر دیگر زخمی شدند. تلفات شورشیان نیز به 1200 نفر رسیده است و این درحالی است که 1025 نفر از آنان نیز دستگیر شده‌اند.

"ژنرال ستلر" در ادامه سخنان خود افزود: از نظر من پس از تصرف ستاد فرماندهی شبه نظامیان فلوجه، ریشه شورش و طغیان در عراق از بین رفته است.

در حمله شورشیان در عراق؛ دست کم 13 عراقی غیرنظامی کشته شدند

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

حملات شورشیان به بخش‌های مختلف عراق دست کم 13 کشته برجای گذاشت. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، درحالی‌که نیروهای آمریکایی پایگاه شورشیان فلوجه را هدف حملات خود قرار داده‌اند، در نتیجه درگیری‌های خشونت بار در سایر مناطق عراق دست کم 13 غیر نظامی کشته شدند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، سخنگوی پلیس بغداد اعلام کرد: در نتیجه انفجار بمب در یکی از جاده‌های شمال بغداد هفت غیر نظامی کشته شدند.

در نتیجه انفجار خودرویی در کنار یک پایگاه پلیس در غرب بغداد نیز دو عراقی کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند.

در کنار رودخانه دجله در شمال شهر بغداد نیز جسد بی سر یک پیمانکار عراقی که برای ارتش آمریکا کار می‌کرد، پیدا شده است.

در شمال کرکوک نیز در اثر انفجار بمب در حوالی مقر ارتش آمریکا در این شهر سه غیر نظامی کشته و یک تن دیگر به شدت زخمی شد.

ایلاف نوشت: احزاب و گروه‌های سیاسی برجسته‌ی عراق با درخواست احزاب کرد مبنی بر به تأخیر انداختن انتخابات شورای استان کرکوک تا زمان عادی شدن اوضاع عراق موافقت کردند.

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این پایگاه اینترنتی به نقل از یکی از مقامات اتحادیه‌ی میهنی کردستان عراق به ریاست جلال طالبانی نوشت: نشست احزاب و گروه‌های سیاسی برجسته‌ی عراق در استراحتگاه دوغان نزدیک شهر سلیمانیه آغاز به کار کرد و در ساعت‌های اولیه صبح امروز با موافقت برای تأخیر در برگزاری انتخابات شورای استان کرکوک، به پایان رسید. ایلاف به نقل از مقامات کرد آورده است: در پایان این نشست کمیته‌ای برای ارتباط با دولت، سازمان ملل و نیروهای چندملیتی برای ایجاد امنیت در سراسر عراق و همچنین ایجاد شرایط مناسب برای برگزاری انتخابات تشکیل شد.

این نشست همچنین از کمیساریای عالی انتخابات خواست تا درخواست جناح‌های سیاسی عراق را برای حضور در انتخابات تمدید کنند. قبل از آغاز این کنفرانس سیاسی مسعود بارزانی و جلال طالبانی تأکید کردند که در برابر ادامه‌ی کشتارها در شهرهای کرکوک و موصل ساکت نخواهند بود.

مسعود بارزانی اظهار داشت: تا زمانی که اوضاع امنیتی کرکوک به حالت عادی آن برنگردد و کردها و ترکمن‌هایی که از کشور بیرون رانده شده‌اند، به شهر باز نگردند با اجرای انتخابات موافقت نمی‌شود.

ایلاف نوشت: کنفرانس دوغان با حضور اعضای شورای منحل شده‌ی حکومت انتقال و نمایندگان مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، کنگره ملي، حزب ملي دموکرات، جنبش وفاق ملي، اتحادیه‌ی اسلامي کردستان و دیگر گروه‌های عراقی برگزار شد.

کماندوهای عراقی با حمایت نیروهای آمریکایی، خود را برای حمله به شهر موصل آماده می‌کنند. این در حالی است که درگیری‌ها در شهر فلوجه هم چنان ادامه دارد.

جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک تفنگدار دریایی آمریکا و یک سرباز عراقی، روز گذشته (پنجشنبه) در شهر فلوجه کشته شدند. به این ترتیب تعداد تلفات نیروهای ائتلاف در شهر فلوجه به 51 کشته آمریکایی و هشت سرباز عراقی رسید. درگیری‌های پراکنده در شهر فلوجه هم چنان ادامه دارد و آمریکایی‌ها مدعی هستند که تاکنون بیش از 1200 شبه نظامی را کشته‌اند.

سرهنگ رشید فلاح، فرماندهی ویژه‌ی واحد اعزامی از بغداد جهت کمک به حفظ نظم در موصل، درخصوص حمله به این شهر گفت: ما از مرکز شهر آغاز کرده و سپس به مناطقی نظیر الیرموک و خیابان شیخ فاتحی خواهیم رفت. ما تمامی سلاح‌های کشف شده را ضبط کرده و شهر را از وجود جنایت کاران پاکسازی می‌کنیم.

وی گفت که انتظار می‌رود افرادش در نبرد خانه به خانه حضور داشته باشند و آمریکایی‌ها پشتیبانی‌های هوایی و زمینی انجام دهند.

به ادعای فلاح، تعداد زیادی از شبه نظامیان پس از عملیات نظامی از فلوجه و سامرا، به موصل گریخته‌اند.

فرماندهی ارشد تفنگداران آمریکایی در عراق گفت: حمله‌ی آمریکا به فلوجه پناهگاه امن شبه نظامیان را نابود کرد و مرکز فرماندهی عملیات‌ها و انتشار دستورات آنها را از بین برد.

سرهنگ جان ساتلر، فرماندهی تفنگداران دریایی آمریکا در عراق، معتقد است که این شهر پس از 11 روز عملیات اکنون آرام است اما امن نیست و انتظار نبردهای سنگین در بخش‌هایی از شهر می‌رود. ساتلر گفت که این عملیات ممکن است شبه نظامیان را وادار به انجام عملیات در مناطقی کند که نیروهای متحدین چندان آشنایی با آن ندارند.

اما در گزارش یک واحد اطلاعاتی تفنگداران آمریکایی هشدار داده شده که خروج قابل توجه نیروهای آمریکایی از فلوجه منجر به تقویت ناآرامی‌ها خواهد شد.

در این گزارش که به افسران ارشد در عراق ارایه شده، آمده است که شبه نظامیان با خروج آمریکایی‌ها اقدام به تجمع نیرو و انجام حمله می‌کنند.

مقام‌های ارتش در عراق و واشنگتن می‌گویند، این گزارش در واقع فقط پیش‌بینی بدترین واقعه است و در هر صورت سربازان آمریکایی کاملاً از این شهر خارج نخواهند شد.

در اطلاعیه‌ی شورای مجاهدین فلوجه که به تازگی منتشر شده، آمده است که مجاهدین دو جت

جنگنده‌ی F-16، پنج هواپیمای تجسس‌ی بدون سرنشین، یک فروند هلی کوپتر شینوک حامل 60

سرباز آمریکایی و 11 هلی‌کوپتر دیگر را منهدم کرده‌اند و شبه نظامیان عراقی 11 تانک آبرامز، 9 نفربر، 13 خودروی نظامی را نابوده کرده و 400 سرباز آمریکایی و 140 نیروی دولتی عراق را کشته‌اند.

هم چنین آنها توانسته‌اند 126 سرباز آمریکایی، 123 سرباز عراقی و 15 سرباز انگلیسی را دستگیر کنند.

هم چنین در حمله‌ی نیروهای آمریکایی و عراقی به حومه‌ی مرکزی بغداد، 104 مظنون دستگیر شدند. صباح کاظم، سخنگوی وزارت کشور عراق در این رابطه گفت: 9 تن از دستگیر شدگان از فلوجه

گریخته‌اند.

حمله در خیابان حیفاء، محل وقوع اغلب درگیری‌ها در بغداد انجام شد. دستگیر شدگان اغلب عراقی هستند؛ اما تعدادی خارجی از جمله اتباع سوریه و اعراب نیز در میان آنها دیده می‌شود.

در همین حال، روزنامه‌ی الوطن - چاپ عربستان - نوشت، قاسم داوود مدعی شد که نیروهای گارد ملی عراق با حمله به 77 مسجد در شهر فلوجه، دریافتند که این مساجد به انبار سلاح‌های سنگین

تبدیل شده‌اند.

قاسم داوود مشاور دولت در امور امنیت ملی عراق، در گفت‌وگو با این روزنامه گفت: در حمله به این شهر تعدادی سیستم‌های ارتباطی، چند تن اسلحه و مهمات، سیستم‌های انفجار از راه دور، کارگاه

بمب‌گذاری خودروها، موشک‌های زمین به هوا و نوارهای ویدئو کشف شده است که در این نوارها گروگان‌گیران در حال آزار دادن یکی از گروگان‌های خود هستند.

از سوی دیگر، روزنامه الشرق الاوسط - چاپ لندن - به نقل از مقامات آگاه عراقی نوشت: عمر حدید، از معاونان اصلی ابومصعب الزرقاوی و از اهالی شهر فلوجه است که قبل از پیوستن به شبکه‌ی القاعده و آموزش در پایگاه‌های آن در افغانستان جزو نیروهای گارد ملی سابق عراق بوده است.

به گفته‌ی منابع سازمان اطلاعات عراق، عمر حدید از رهبران درگیری‌ها در فلوجه علیه نیروهای آمریکایی بوده است.

وی که هنوز در فلوجه حضور دارد، به همراه یکی از همراهانش یک خانه‌ی سینما را در فلوجه منفجر کرد که طی آن چند تن کشته شدند.

حدید بعد از این حادثه به پاکستان و بعد به افغانستان رفت و در پادگان شبکه‌ی القاعده مشغول آموزش شد.

وی 10 سال قبل نیروی گارد ملی عراق را ترک کرد و به القاعده پیوست.

ز سوی دیگر به گزارش ایسنا، خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد: سازمان‌های امداد تخمین زده‌اند که بیش از 250 هزار عراقی از شهر فلوجه گریخته و به دهکده‌های اطراف بغداد پناه برده‌اند. این سازمان‌ها تصریح کرده‌اند که قادر به دسترسی به آوارگان و برآوردن نیازهای آنها به دلیل ادامه‌ی حملات در مناطق حومه‌ای نیستند.

آسترید فن گندرن اشتروت، سخنگوی کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، در امان پایتخت اردن گفت که به نظر نمی‌رسد تهدیدی جدی در رابطه با کمبود غذا در میان آوارگان وجود داشته باشد؛ چرا که آوارگان یا با خود غذا برده‌اند یا توسط میزبانانشان تامین می‌شوند.

به گفته‌ی وی، امدادگران معتقدند که اکثر آوارگان در کنار دوستان و اقوام خود در دهکده‌های اطراف فلوجه مستقر شده‌اند. نگرانی جدی از لحاظ کمبود آب و سیستم‌های بهداشتی در برخی مناطق به دلیل افزایش شدید جمعیت وجود دارد.

اشتروت گفت: ما امیدواریم بتوانیم هر چه سریعتر به این مردم دسترسی پیدا کنیم تا بفهمیم که نیازهای واقعی آنها چیست؛ اما دسترسی بسیار مشکل است. در زمان بحران نمی‌توان به طور عادی امدادسانی کرد.

رانا سیدانی، سخنگوی صلیب سرخ در ژنو گفت: صلیب سرخ عراق بدون حمایت کمیته‌ی بین‌المللی صلیب سرخ اقدام به توزیع غذا، پتو و دیگر مایحتاج مردم به دو دهکده‌ی اطراف فلوجه کرده است. اشتروت اعلام کرد که نمایندگان از 10 گروه اصلی امدادگران، روز گذشته در امان دیدار کرده و درصدی تهیه‌ی طرحی برای نحوه‌ی کمک به آسیب دیدگان فلوجه برآمدند.

وی افزود: به مردم داخل فلوجه و جمعیت فراوان آوارگان اطراف شهر به دلایل امنیتی به طور محدودی دسترسی داریم و در نتیجه نمی‌توانیم تصویر دقیقی از نیازهای اساسی آنها داشته باشیم. وی تصریح کرد که هیچ آمار مستقلی از تعداد کشته‌ها و نحوه‌ی کشته شدن افراد وجود ندارد.

اشتروت گفت: ما نمی‌توانیم به فلوجه برویم. نمایندگان وزارت بهداشت دو بار به شهر رفته‌اند و گفته می‌شود که در حال حاضر امکان دسترسی به بیمارستان‌ها وجود ندارد.

صلیب سرخ عراق پس از بازدید از بیمارستان مرکزی شهر فلوجه اعلام کرد که هیچ بیماری در این بیمارستان نبوده، چرا که مردم امکان دسترسی به بیمارستان را به دلیل شدت حملات در بخش‌های اصلی شهر ندارند. صلیب سرخ ابراز امیدواری کرده که امدادگران و آمبولانس‌ها بتوانند به مجروحان رسیدگی کنند؛ اما به دلیل شرایط امنیتی هیچ پاسخی دریافت نکرده‌اند.

در پی تهاجم 10 روز اخیر نیروهای تحت رهبری آمریکا به شهر فلوجه، صلیب سرخ جهانی نیز به گروه‌هایی پیوسته است که نسبت به وضعیت اسفبار غیرنظامیان این شهر، اظهار نگرانی کرده‌اند. دولت عراق گزارش‌های مربوط به بروز یک فاجعه‌ی انسانی را در شهر کم اهمیت جلوه داده و آمریکایی‌ها گفته‌اند می‌توانند نیازهای مردم فلوجه را برآورده سازند.

اما صلیب سرخ جهانی می‌گوید لازم است یک تحقیق مستقل درباره‌ی این مساله صورت بگیرد. یکی از سخنگویان این سازمان نیز نسبت به وضعیت امنیتی غیرنظامیان اظهار نگرانی کرد. به گفته‌ی صلیب سرخ، غیرنظامیان به مواد دارویی دسترسی ندارند و تاسیسات اصلی آب شهر در کنترل نیروهای آمریکایی و عراقی است؛ اما برای راه اندازی ژنراتور آن به سوخت نیاز است.

هلال احمر عراق کمک‌های فوری را در اختیار آن دسته از مردم فلوجه که موفق شده‌اند به مناطق اطراف آن بگریزند، قرار داده است. بنابر گزارش‌ها، این افراد وضعیت اسفباری دارند.

در جریان تیراندازی میان گروه‌های مسلح و گارد ملی عراق در مسجد ابوحنیفه در منطقه‌ی الاعظمیه واقع در شمال بغداد دو تن کشته و 9 تن دیگر زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحیط، تعداد 200 الی 300 تن از اعضای گارد ملی عراق بعد از نماز جمعه به سوی مسجد یورش برده و به تیراندازی به سوی نمازگزاران پرداختند.

هم چنین نیروهای گارد ملی عراق امام مسجد را بازداشت کردند.

از سوی دیگر منابع خبری گزارش دادند که درگیری‌های شدید دیگری امروز (جمعه) بین نیروهای مقاومت و اشغالگر آمریکایی در منطقه‌ی الجنوبیه در شهر فلوجه در گرفت.

به گفته این منابع دود غلیظی فضای این منطقه را پر کرده بود.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

تدبیر شیعیان عراق برای انتخابات

منبع: AP- اعتماد؛ شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

برجسته‌ترین روحانی شیعیان در عراق گروهی مشاور را برای تضمین کسب اکثریت آرا در انتخابات سراسری عراق که در سال آینده میلادی انجام می‌شود تعیین کرده است.

به گفته برخی چهره‌های شاخص شیعیان عراق، این اقدام آیت‌الله سیدعلی سیستانی بیانگر اشتیاق این رهبر روحانی و شیعیان عراق برای حضور فعال در شورایی 279 نفره‌ی است که اعضای آن در ماه ژانویه انتخاب می‌شوند. مهمترین مسوولیت این شورا تدوین قانون اساسی دایم عراق است. اما در سوی دیگر اعراب سنی عراقی از این انتخابات بیمناک هستند چرا که پس از 19 ماه از سقوط صدام، در

صورتی که اعتراضات و مخالفت‌های روحانیون عرب سنی بیشتر شود و انتخابات را تحریم کنند، این امر به بهای گزافی برای مشروعیت دولت جدید عراق تمام خواهد شد. شیعیان که 60 درصد از جمعیت 25 میلیون نفری عراق را تشکیل می‌دهند مشتاق‌ترین مردم این کشور برای شرکت در انتخابات ماه ژانویه هستند. آنان که پس از دهها سال از سرکوب و ستم صدام رهایی یافته‌اند انتخابات ماه ژانویه راهی برای تبدیل «اکثریت شیعیان» به قدرت سیاسی می‌دانند. آنچه این نکته را تأیید می‌کند این است که روحانیون شیعه نظیر آیت‌الله سیستانی مقاومت مسلحانه در برابر نیروهای امریکایی و سایر نیروهای خارجی را برنگزیده‌اند لیکن بسیاری از عرب‌های سنی مقاومت مسلحانه را برای مبارزه با نیروهای اشغالگر عراق در پیش گرفته‌اند. اعراب سنی شورش‌های بسیاری را علیه امریکایی‌ها و نیروهای متحد آنان در عراق رهبری کرده‌اند و بدین ترتیب ستایش سنیان عراق و نیز همدردی و حمایت دنیای عرب را که عمدتاً سنی و مخالف سیاستمداری امریکا در عراق هستند جلب کرده‌اند.

اما تحریم انتخابات برای آنان که خواهان ایفای نقشی مهم در آینده عراق هستند به بهای گزافی برای آنان تمام خواهد شد.

منابع مختلف اعلام کرده‌اند که آیت‌الله سیستانی با صدور فرمانی، حسین الشهرستانی، یک دانشمند هسته‌یی را که پیشتر قرار بود نخست‌وزیر موقت عراق شود، مأمور مذاکره با رهبران شیعی و سیاستمداران مستقل در عراق کرده تا در مورد معرفی و حمایت از کاندیداهای موردنظر خود جهت شرکت در انتخابات به مذاکره و گفت‌وگو بپردازد. بر اساس قوانین انتخاباتی عراق، در رای‌گیری ماه ژانویه مرزبندی‌های انتخاباتی وجود نخواهد داشت و سراسر کشور به عنوان یک حوزه انتخاباتی واحد در نظر گرفته شده است. احزاب سیاسی با معرفی و حمایت از کاندیداهای موردنظر خود در این انتخابات به مبارزه خواهند پرداخت.

افرادی نیز که می‌خواهند به عنوان کاندیدای مستقل در انتخابات به مبارزه بپردازند باید امضای دست کم پانصد عراقی که صلاحیت و حسن اشتهار این افراد را تأکید کرده‌اند تهیه کنند.

در مذاکرات میان شیعیان، برخی احزاب بزرگ شیعی از قبیل شورای عالی انقلاب اسلامی عراق، حزب الدعوة و کنگره ملی عراق حضور دارند. در این میان جنبش شیعی به رهبری مقتدا صدر نیز در مذاکرات شرکت خواهد داشت. این امر نشان می‌دهد که این روحانی رادیکال اگر چه درگیری‌های شدیدی با نیروهای امریکایی داشته اما وی آماده است تا به روند سیاسی ملحق شود.

فهرست ابتدایی نامزدها با مخالفت شدید احزاب سیاسی مواجه شده و آنان در مذاکراتی که داشته‌اند ناراضی‌هایی خود را اعلام کرده‌اند. به گفته منابع، اختلاف این احزاب بر حضور گسترده نامزدهای مستقل شیعی در این فهرست متمرکز است. همچنین مقتدا صدر درخواست کرده تا این اجازه به جنبش وی داده شود که بیش از 20 کاندیدا را معرفی کند.

مخالفت با حضور گسترده نامزدهای مستقل در انتخابات در راستای مخالفت‌های همین احزاب با نامزدی الشهرستانی به عنوان نخست‌وزیر موقت عراق در ماه مه است. این مساله نشان می‌دهد سیاستمداران عراقی مورد حمایت امریکا که سال گذشته پس از چند دهه تبعید در خارج کشور به عراق بازگشته‌اند به هیچ‌وجه حاضر نیستند از قدرتی سیاسی که پس از سقوط صدام به آنها رسیده دست بردارند. ایاد علاوی که به دلیل مخالفت با حکومت پیشین عراق برای مدتی طولانی در تبعید بسر می‌برد اینک به عنوان نخست‌وزیر موقت عراق برگزیده شده است. اما «وفاق ملی» وی قصد دارد با ارائه فهرستی مستقل از نامزدهای مورد حمایت خود در انتخابات شرکت کند و از ارائه فهرست مشترکی که مشاوران آیت‌الله سیستانی قصد تدوین آن را دارند خودداری کند. برخی معتقدند که این امر خطر اشتقاق گرایش شیعیان در انتخابات ماه ژانویه را افزایش می‌دهد. گفتنی است که وفاق ملی گروهی از بعثی‌های سابق و سیاستمداران شیعه و سنی سکولار است که علاوی در سال 1991 این حزب را به کمک CIA تشکیل داد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۲۹ آبان

بی بی سی - جمعه 29 آبان ۱۳۸۳ - 19 نوامبر ۲۰۰۴

توافق هسته ای ایران و اروپا بازتاب گسترده ای داشته و هفته نامه ها با چاپ گزارش ها و مقالاتی چشم انداز آینده این توافق را بررسی کرده اند.

مرگ عرفات، ناتوانی ایران در جذب گردشگر خارجی و توقف تولید دو فیلم به دلیل شرکت بازیگران قبل از انقلاب، مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

صدا توافق هسته ای ایران و اروپا را بررسی کرده و نوشته با این توافق همه چیز با این توافق تمام نمی شود و باید تا نشست بعدی آژانس انرژی اتمی منتظر ماند، بنابر این هنوز بسیار زود است در باره پایان پرونده و بحران اتمی ایران سخنی گفته شود.

صدا در عین حال تأکید کرده: "مشکل اصلی در برنامه های اتمی ایران و پدید آورنده اصلی بحران، ایالات متحده امریکاست و تا زمانی که این مشکل ادامه یابد و دو طرف حاضر به گفتگوی رو در رو نشوند ایران همچنان مجبور است با دلال های اروپایی به مذاکره بنشیند و امتیازهای بیشتر و بیشتری بدهد."

جام ارگان جامعه اسلامی مهندسين، که به بخشی از جناح محافظه کار تعلق دارد نیز نوشته: "سررشته امور هسته ای ایران و علت گشوده شدن پرونده اتمی در شورای حکام به خواست امریکا بر می گردد و باز بودن یا مختومه شدن این پرونده به اراده امریکاست و اروپا در این وسط تنها بازیگر و به دنبال منافع و سود حاصل از این بازی است."

"در انتظار شورای حکام و دیپلماسی پیروزی" عنوان یادداشت سیاسی این شماره **ایران جمعه** است که نوشته: ایران توانسته با مذاکرات دیپلماتیک اروپا را با خود همراه کند و از فشار سنگین رسانه های غربی که با ایراد اتهاماتی چون حمایت از تروریسم توانسته بودند ترس زیادی از فعالیت های هسته ای ایران بوجود آورند، بکاهد.

به نوشته **ایران جمعه**، رسیدن به توافق منطقی دوطرفه کاری بزرگ و مثبت بود که ایران توانست به آن برسد و حالا همه در انتظار اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند که دو هفته دیگر (۲۵ نوامبر) برگزار می شود.

شما ارگان حزب مؤتلفه اسلامی مذاکرات هسته ای بین ایران و سه کشور اروپایی را پیچیده توصیف کرده که درک آن به اطلاعات فراوان علمی، سیاسی و حقوقی نیاز دارد و با جزئیاتی اندکی که از این مذاکره منتشر شده نمی توان نظر قاطعی در باره آن ارائه کرد.

به نوشته **شما**، در چنین شرایطی راهی جز آنکه به مجموعه شورای عالی امنیت ملی و گروه مذاکره کننده آن اطمینان کنیم، وجود ندارد تا آنها با توجه به سه اصل حکمت، عزت و مصلحت منافع نظام جمهوری اسلامی را تامین کنند.

در عین حال به عقیده یادداشت نویس **شما**، گروه مذاکره کننده کامل نبوده و عضویت یک کارشناس علمی مسائل هسته ای و یک نماینده مجلس برای تقویت موضع ارزشی در این گروه لازم است.

پالنارات ارگان انصار حزب الله تعهدات اروپا به ایران را وعده سرخرمن دانسته و نوشته: تجربه ثابت کرده است که اروپایی ها در اجرای توافقات و معاهدات خود تعهدی ندارند و به راحتی زیر همه قول و قرار ها می زنند بنابراین این اتکا بر وعده های آنها تکیه بر باد است.

محمدرضا امیدی یادداشت نویس **پالنارات** در عین حال نوشته: "قطعا آنچه در معاهده اخیر آمده با روح آرمانخواهانه ملت ایران انطباق ندارد و هرگز یک موضع ایده آل و مطلوب تلقی نمی شود اما تفسیر این معاهده به تسلیم مطلق در برابر غرب نیز نوعی القای یاس و ناامیدی به جامعه و در حقیقت صحنه گذاشتن بر خواسته های دشمنان انقلاب است."

در حالی که اکثر نشریات محافظه کار توافق با اروپایی ها را به اما و اگرهای بسیاری ربط داده و یکسره آن را نفی نکرده اند، **پرتو سخن** که در قم منتشر می شود در عنوان اصلی خود نوشته: "با کدام مجوز سرمایه عظیم ملت را واگذار کردند؟"

پرتو سخن افزوده: "دولت آقای خاتمی باید پاسخ دهد که با کدام مجوز، سرمایه عظیم ملت را که میلیون ها یا میلیاردها دلار در آن هزینه شده فقط به خاطر رضایت اروپا و امریکا باید عاطل و باطل بماند و سالانه مبالغ هنگفتی برای نگهداری از مرکز هسته ای هزینه کنیم که دیگر برای ما کارایی نخواهد داشت."

به نوشته **پرتو سخن**، مقامات سیاسی ایران که در برابر فشارهای دولت های امریکا و اروپا تسلیم شدند و عقب نشینی کردند حالا باید منتظر فشارهایی در عرصه های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی باشند که از سوی آنها وارد خواهد شد.

اکثر هفته نامه ها گزارش هایی در باره زندگی و مرگ عرفات چاپ کرده و نشریات منسوب به محافظه کاران سرنوشت عرفات را تجربه ای معرفی کرده اند که باید از آن درس گرفت.

شما نوشته: "عرفات گواه و شهیدی است که نشان می دهد راه آزادی فلسطین نه از طریق مذاکره و سازش، بلکه با پایداری و مبارزه امکان پذیر است."

عبرت های عاشورا نوشته: "سازشکاران عبرت بگیرند که سرنوشت مذاکره و معامله با امریکا و اسرائیل چیزی جز بدبختی در دنیا و آخرت که دامنگیر امثال عرفات شد، نخواهد بود."

امید جوان عرفات را "مرد جنگ و صلح" نامیده و از رسانه های داخلی و مقامات ایران انتقاد کرده که چرا در مقابل مرگ عرفات سکوت کرده ولی به مناسبت مرگ شیخ زاید بن سلطان آل نهیان امیر امارات متحده عربی پیام تسلیت فرستادند. انگار نه انگار که امارات مدعی سه جزیره ایرانی (تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی) است.

این هفته نامه افزوده: عجیب است که در باره یاسر عرفات و قصه فلسطینی ها کاسه داغتر از آش و کاتولیک تر از پاپ هستیم.

صدا در سرمقاله این شماره از اصلاح طلبان انتقاد کرده که اسیر سناریویی شده اند که محافظه کاران برای آنها ترتیب داده اند.

بر اساس این سناریو، باید حس شکست در انتخابات آینده از هم اکنون میان اصلاح طلبان حاکم شود و اصلاح طلبان باید خود را تمام شده ببینند، نوعی سرخوردگی نیز به جامعه القاء شود و جامعه به این باور برسد که اصلاح طلبان پایان یافته اند و شرکت آنها در انتخابات بی فایده هاست.

"یک تالار با شکوه و بی مصرف" عنوان اصلی این شماره **ایران جمعه** است که در آن ضمن مقایسه وضعیت گردشگری ایران و دیگر کشورها، نتیجه گرفته که ایران با وجود جاذبه های گردشگری بسیار، نتوانسته موفقیتی در جذب گردشگر خارجی دست پیدا کند.

عبرت های عاشورا و راوی از نامه ای خبر داده اند که در آن وزارت اطلاعات به دستور رهبری و طی نامه ای به وزارت ارشاد خواستار توقف تولید فیلم هایی شده که در آن دو تن از بازیگران قبل از انقلاب (بهمن مفید و سعیدکنگرانی) مجوز بازی در این فیلم ها را دریافت کرده اند.

یالثارات و عبرت های عاشورا از بهروز افخمی که مشغول ساخت فیلمی در باره زندگی آیت الله خمینی است انتقاد کرده اند که چرا هدیه تهرانی را که به عقیده این نشریات، در نقش های منافی ارزش های اسلامی بازی کرده برای ایفای نقش مادر بنیاد گذار انقلاب انتخاب کرده است.